Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 28/03/2025 - 11:08 4140/2025 1

REQUERIMENTO Nº 16/2025

Requer informações e cópias dos
documentos relacionados à contratação de
empresa especializada para prestação de
serviços de controle complementar de
focos larvários de mosquitos, em especial
do vetor Aedes aegypti, mediante o uso de
aeronaves remotamente pilotadas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos da legislação vigente, venho
respeitosamente requerer que seja oficiado a Sua Excelência o Senhor Prefeito
Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis informações detalhadas e
documentos referentes à Dispensa de Licitação por Limite nº 016/2025, que
resultou na contratação da empresa OCEANO AZUL COMÉRCIO
INTERNACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.475.489/0001-74, pelo valor
de R$ 58.623,81 (cinquenta e oito mil seiscentos e vinte e três reais e
oitenta e um centavos), com o objetivo de realizar serviços de controle
complementar de focos larvários de mosquitos, em especial do vetor
Aedes aegypti, por meio do uso de drones.

Tal solicitação se faz necessária para
esclarecer as razões e a efetividade dessa contratação, visto que a utilização
de aeronaves remotamente pilotadas (drones) para combate à dengue
ainda gera questionamentos quanto à sua eficácia real na eliminação de
focos do mosquito.

Desta forma, tendo em vista a grave situação
epidemiológica enfrentada pelo Município e a necessidade de aplicação
responsável dos recursos públicos, é fundamental que haja transparência
na contratação e eficácia comprovada na execução dos serviços,
garantindo que as medidas adotadas tragam os resultados esperados no
combate à dengue.

Isso posto, Danieli de Castro, Vereadora da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a
encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Cópia integral do processo administrativo
que resultou na contratação, incluindo pareceres técnicos, justificativas e
eventuais estudos que embasaram a escolha da referida empresa.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 28/03/2025 - 11:08 4140/2025 2

2. Esclarecimento quanto à eficácia do uso
de drones para controle dos focos larvários do mosquito Aedes aegypti, bem
como a apresentação de estudos que demonstrem a viabilidade e eficiência do
método adotado.

3. Cópia de laudo técnico emitido por órgão
competente, atestando a segurança e a eficácia do produto químico a ser
utilizado pelos drones na eliminação dos focos larvários.

4. Relatórios prévios ou experiências
semelhantes realizadas no Município ou em outras cidades, que possam
demonstrar a efetividade desse tipo de serviço.

5. Detalhamento sobre o cronograma de
execução dos serviços, forma de fiscalização e indicadores que serão
utilizados para medir os resultados da ação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 28 de março de 2025.

DANI CASTRO
Vereadora

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6BPNJD6PES15F5EM
		2025-03-28T14:50:53-0300

		2025-03-28T14:50:53-0300